
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* * C o p i a * *  

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA FINANZIARIA/CULTURA 
DETERMINAZIONE  N. 26 Del 20/03/2025 
REGISTRO GENERALE   N. 154 DEL 20/03/2025  

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO GIURIDICO/CONTABILE UFFICIO 
RAGIONERIA PER PREDISPOSIZIONE RENDICONTO 2024 ED AGGIORNAMENTO 
STOCK DEBITI COMMERCIALI IN PIATTAFORMA CERTIFICAZIONE CREDITI 
COMMERCIALI. CIG:B6257013AE 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di marzo nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA/CULTURA 
PREMESSO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        n. 
267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2024 sono 
stati individuati: nel Dott. Roberto DIONESALVI il Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi, 
nel Dott. Nuccio NICOLETTI il  Responsabile dell’Area Finanziaria/Cultura e nel Dott. Ing. Romolo 
Ottavio GRECO Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza  cui affidare la responsabilità dei servizi, 
della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato 
articolo del D.Lgs n.267/2000;  
VISTO che con deliberazione di C.C. n. 6 del 28/02/2025 è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’anno 2025; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI gli artt. N. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI gli artt. N. 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 
PREMESSO CHE  si rende necessario avvalersi di un supporto formativo ufficio ragioneria per la 
predisposizione del Rendiconto 2024,  nonché dell’aggiornamento stock del debito commerciale in 
piattaforma certificazione crediti commerciali 
CONSIDERATO CHE tali adempimenti presuppongono alta professionalità in materia, e che a tale 
scopo è stato interpellato lo Studio Commerciale del Dott. Alessandro Giordano con sede a Reggio 
Calabria, Via Libertà, 30 - cap 89100, P.I. 02849920802, che ha dichiarato la propria disponibilità; 
Visto il preventivo di spesa trasmesso dal suddetto Studio Commerciale ed acquisito al protocollo 
dell’Ente al n. 1942 del 20/03/2025; 
VISTA la certificazione di regolarità degli adempimenti contributivi che seppur non allegata è 
conservata agli atti dell’ufficio e ne fa parte integrante e sostanziale. 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Supporto giuridico e 
contabile all’ufficio ragioneria per redazione Rendiconto 2024 ed aggiornamento stock del 
debito commerciale in piattaforma certificazione crediti commerciali 

 Importo complessivo del contratto: € 5.709,60 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

  
APPURATO:  

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
- il D.lgt. 50/2016 
- Il D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.; 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- Il D.lgt. 267/2000; 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
- Le Linee Guida ANAC n. 4; 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere, per le ragioni espresse in premessa, all’affidamento dell’incarico professionale 
di servizio per le prestazioni di cui in premessa. 
2) di procedere, altresì, all’incarico di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
3) di affidare l’incarico di  cui sopra allo Studio Commerciale del Dott. Alessandro Giordano con 
sede a Reggio Calabria, Via Libertà, 30 - cap 89100, P.I. 02849920802, per un importo 
complessivo di € 5.709,60; 
4) di imputare tale somma sull’intervento 01.03.1 capitolo 230 art. 8 del bilancio corrente 
5 ) Codice CIG: B6257013AE. 

 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.lgt. 33/2013; 

 
La presente determinazione avrà immediata esecuzione. 
La presente determinazione è esecutiva con  l'apposizione  del   visto   di regolarita' contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 
 
 
 
 

 
I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 

 
 
Visti gli Artt. 183 comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5 del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267   

appone 
il visto di regolarità tecnico contabile e  

attesta 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con Determinazione dell’Ufficio Finanziario n. 26/2025 ed è 
stato registrato sull’Intervento 01.03.1 Capitolo 230 Codice 8 del bilancio 
 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Nuccio NICOLETTI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

 Ufficio Finanziario 
  

 Segreteria per la giunta Comunale 

  

x Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì ____________ Il Responsabile del Settore 

Dott. Nuccio NICOLETTI 
 
 
 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n. _____ 
 

 
Cerisano, lì ____________ 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 
Gisella MANDARINO 

 
 

 


